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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вопросы изучения истории

становления и развития советской системы профессионально-технического

образования всегда были и остаются приоритетными в отечественной

историографии.

С самого начала установления Советской власти решение практических

задач в сфере государственного, хозяйственного и культурного развития

требовало наличия образованных и подготовленных специалистов. С

наступлением периода государственной независимости эта потребность не

утратила своей актуальности. В связи с этим, в постсоветский период

подготовка кадров со средне специальным образованием все еще является

востребованной и представляет из себя дело государственной важности.

Основоположник мира и национального единства, Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон 26 января

2021 года во время своего Послания Маджлиси Оли Республики

Таджикистан «Об основных направлениях внутренней и внешней политики

республики» отметил: «На сегодняшний день в стране 62 начальных

профессиональных образовательных учреждения готовят рабочие кадры по

97 видам профессий, а 5 центров обучения взрослых с 41 филиалом и 21

представительством выпускают кадры по 93-м профессиям. Но, согласно

данным, большая часть учебного оборудования в этих учреждениях устарела,

здесь не проводится освоение современного оборудования и технологий.

Вдобавок к этому в учреждениях начального профессионального

образования и центрах обучения взрослых не хватает учебников и

специализированной литературы. В связи с этим необходимо принять

конкретные меры для проведения серьезной реформы, обновления системы

обучения и укрепления материально-технической базы учреждений

начального и среднего профессионального обучения».

В связи с этим

Президент Республики Таджикистан Э. Рахмон поручил Министерству

труда, миграции и занятости населения, и Министерству образования и науки
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принять необходимые меры для пересмотра планов и программ обучения

рабочим профессиям и народным ремеслам, обеспечения упомянутых

учреждений учебниками. Согласно его указанию, необходимо было из

состава Правительства, депутатов Парламента, руководителей центральных

структур из состава органов, городов и районов выделить по одному

человеку, закрепив в качестве попечителя одного из учреждений начального

профессионального образования, и все имеющиеся проблемы решить в

течение 2-х последующих лет
1
.

Тогда еще в подготовке кадров и специалистов народного хозяйства

республики, особенно в подготовке профессиональных рабочих кадров,

важное место занимали средние специальные учебные заведения.

В годы ликвидации неграмотности в республике, в этом плане особое

значение имели также специалисты со средним специальным образованием в

области культуры и искусства которые несли особую миссию в содействии

обеспечению скорейшей грамотности населения.

После образования Таджикской ССР развитие национальной

республики требовало решения ряда важнейших задач, включая

формирование сети средних специальных учебных заведений. В 1929-1934

гг. более 80% учителей не имело специального педагогического

образования
2
. В эти годы таджикское национальное искусство испытывало

нехватку в квалифицированных деятелях театра, кино, музыки, а также в

художниках. Первенцы таджикской сферы искусства в указанные года

получали опыт и подтачивали свое мастерство в кружках художественной

самодеятельности. Республика нуждалась в учебных заведения.

Худжандский музыкальный техникум начиная с 1929 года внес

значимый вклад в воспитании деятелей таджикского музыкального

искусства. Начиная с 1930 года, в столице Таджикской ССР, Сталинабаде,

1
Послание Президента Таджикистана, Лидера нации «Об основных направлениях внутренней и внешней

политики республики» // Официальный сайт МИД РТ URL: https://mfa.tj/ru/main/view/9389/poslanie-

prezidenta-tadzhikistana-lidera-natsii-ob-osnovnykh-napravleniyakh-vnutrennei-i-vneshnei-politiki-respubliki (дата

публикации: 21.12.2021).
2
История культурного строительства в Таджикистане (1917-1977 гг.). Т.2. Душанбе: Дониш, 1983. С.386.
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один за другим начали открываться учреждения для подготовки

специалистов в области музыки и театра. Например:

− в 1930 году открылся музыкальный техникум;

− в 1934 году открылся художественный комбинат, который

подготавливал специалистов по таким направлениям как театральное

искусство, музыкальное искусство и изобразительное искусство;

− в 1936 году открылось художественное училище.

Необходимо отметить, что 1930-1941 гг. являлись начальным этапом

становления первых средних специальных учебных заведений сферы

культуры и искусства Таджикской ССР. Подготовка специалистов возможна,

была лишь при наличии совокупности социально-культурных и материально-

технических условий: финансовых, наличия соответствующей культурной

базы (подготовленных выпускников к поступлению в специальные учебные

заведения, квалифицированные педагогические кадры), определенного

уровня материальная обеспеченность населения.

Особенностью системы среднего специального образования в

республике было то, что сначала обучали специалистов для гуманитарных

направлений и нематериальной сферы, а потом, с развитием

социалистического строительства, начали готовить кадры для культурной

области.

В военные годы средние специальные учебные заведения полностью

перестроили учебный процесс, а также привычный уклад жизни студентов и

преподавателей, подчиняя все нуждам фронта. В послевоенное время

началось восстановление и укрепление материальной базы ССУЗов в сфере

культуры. С каждым годом число учащихся росло, а процент снижения

количества студентов заметно снизился и уже не достигал таких масштабов,

как в годы войны.

В период с 1960-х годов и до конца 1980-х проблема подготовки

специалистов среднего звена в сфере искусства не теряла своей значимости.

С развитием материально-технической базы, расширением сети учреждений
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культуры и ростом общего уровня образования в обществе, возрастал и спрос

на квалифицированные кадры.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что оно

посвящено эволюции и развитию одного из важнейших звеньев подготовки

средних специальных кадров для отраслей культуры и искусства в советскую

эпоху. Актуальность темы диссертационной работы обосновывается также

следующими обстоятельствами:

Во-первых, глубокий и всесторонний анализ истории средних

специальных учебных заведений в сфере культуры и искусства позволяет

определить ключевые направления подготовки специалистов для

соответствующих учреждений в рассматриваемый период.

Во-вторых, представляет интерес выявление круга проблем, с

которыми сталкивалась система подготовки кадров среднего звена в

условиях, когда финансирование культурной отрасли осуществлялось по

остаточному принципу, что существенно отражалось на качестве

профессиональной подготовки.

В-третьих, назрела необходимость отдельного рассмотрения заслуг и

вклада средних специальных учебных заведений которые, по существу, стали

подлинной кузницей замечательных кадров, особенно в области

музыкального и изобразительного искусства;

В-четвертых, богатый фактический материал по учебно-методической

деятельности, методике преподавания, воспитания учащихся, накопленный

ССУЗами, содержит немало поучительных моментов, которые в дальнейшем

могут быть использованы в деятельности колледжей культуры и искусства

страны;

В-пятых, исторический опыт строительства отечественной системы

ССУЗов сферы культуры и искусства в период 30-х 80-х гг. ХХ века

представляется актуальным и полезным в свете проводимой в настоящее

время оптимизации системы средне-специального образования в

независимом Таджикистане.
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В начале 1990-х годов произошли заметные изменения во всех

показателях, касающихся числа преподавателей, количества студентов и

структуры специальностей. Например, за период с 1958 по 1991 год число

штатных преподавателей с высшим образованием выросло с 216 до 310

человек, а количество учащихся увеличилось с 450 до примерно 2 тысяч
1
.

Степень изученности темы. Анализ опубликованных работ по теме

показал, что обобщающих исследований по основным аспектам данной

проблемы для исследования хронологической рамке пока нет. Далее

обозначенная тема как комплексное исследование, является одной из мало

разработанных проблем. Весте с тем отдельные вопросы, связанные с

формированием и развитием системы средних специальных учебных

заведений культуры и искусства в Таджикистане, все же находили отражение

в отдельных научных работах отдельных авторов. Данные исследования и в

целом литературу, имеющую прямое или теме, можно подразделить на

четыре группы.

К первой группе можно отнести в основном обобщающие

исследования, посвященные истории, культурному развитию и искусству

таджикского народа, а также истории народного образования,

опубликованные как в советский, так и в постсоветский периоды. В их числе

– такие фундаментальные издания, как «История таджикского народа»
2
,

«История культурного строительства в Таджикистане (1917-1977гг.)
3
, «Из

истории культурного строительства в Таджикистане в 1924-1941 гг.», «Из

истории культурного строительства в Таджикистане в 1941-1960 гг.»
4
, и

другие.

1
ЦГА РТ. Ф. №1483. Оп. № 4. Ед. хр. № 246. Л.36.

2
История таджикского народа. Новейшая история (1917-1941). Т. V. / под ред. акад. Р.М. Масова. Душанбе:

Империал-групп, 2004. 752 с.; История таджикского народа. Новейшая история (1941-2010). Т. VI / под ред.

акад. Р.М. Масова. Душанбе: Империал-групп, 2011. 687 c.
3

[…]


встречи учащихся с коллективами музыкальных училищ, а также с артистами

театров и филармонии.

В рамках практических мероприятиях ЦК КП Таджикистана по

улучшению идеологической работы (апрель 1959 года) ЦК обязало

Министерство культуры республики открыть в семилетку 5 музыкальных

семилетних школ в г. Ура-Тюбе, Кулябе, Регаре, Курган-Тюбе и

Исфаринском районе а в г. Сталинабаде и Ленинабаде - музыкальные школы

- десятилетки и вечерние музыкальные школы и училища для взрослых.

Итак, к тому времени в системе Управления искусств насчитывалось 3

средних учебных заведения – музыкальные училища в городах Сталинабаде

и Ленинабаде и художественное училище в городе Сталинабаде с

одиннадцатью отделениями.

Подготовка кадров среднего звена в сфере искусства оставалась одной

из ключевых задач с 1960-х до конца 1980-х годов. По мере того как

улучшалось оснащение культурных учреждений и появлялись новые

учебные центры, а также с ростом общего уровня образования в стране,

острая потребность в квалифицированных специалистах только усиливалась.

В эти годы за обучение художников и музыкантов отвечали те же

учреждения – музыкальные училища в Сталинабаде и Ленинабаде,

Республиканское художественное училище и Республиканское культурно-

просветительное училище.

Начиная с 1969 года состав преподавателей Республиканского

художественного училища активно обновлялся: на работу туда стали

приглашать своих выпускников, а также молодых специалистов, окончивших

ведущие вузы – вузы Москвы, Ленинграда, Таллина и Ташкента. Среди таких

педагогов можно назвать Н. Хабибуллаева, А. Т. Аминджанова, К. Закирова

и Х.Д. Хушвахтова, которые получили образование по разным направлениям
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изобразительного искусства и стали опорой для учебного процесса.

Особенно выпускники училища, такие как А. П. Умаров, X.Р. Бердыев, 3. А.

Турдыева, 3. Бондаренко, М. Курбанов и др.

При Ленинабадском музыкальном училище имелся интернат для

иногородних, сирот-детдомовцев и нуждающихся студентов на 90 человек.

Студенты - детдомовцы состояли на полном государственном обеспечении, а

остальные были обеспечены общежитием и питанием, а также стипендией. В

тот период столичное Музыкальное училище Сталинабада расширило свои

учебные программы, предложив обучение по шести направлениям: игре на

фортепиано, хоровому дирижированию, теории музыки, работе в оркестре,

народным инструментам и вокалу. Из тридцати штатных преподавателей

лишь двадцать располагали полным высшим образованием, а среди

педагогов-совместителей высшее образование имели всего двадцать четыре

человека.

Министерство культуры Таджикской ССР усилило работу в области

музыкального образования, открыв восемь новых музыкальных школ. К уже

существующей средней специальной музыкальной школе и двум

дополнительным училищам в Душанбе добавились семилетние музыкальные

школы в Кулябе, Канибадаме, Регаре, Хороге и Курган-Тюбе. В сентябре

1963 года, согласно народно-хозяйственному плану, появились ещё школы в

Орджоникидзеабаде, Исфаре, Худжанде, Шурабе и Табошаре.

Кроме того, подготовкой кадров для сферы культуры и искусства

занималось Республиканское культурно-просветительное училище (РКПУ).

На дневном отделении, рассчитанном на выпускников неполной средней

школы, готовили специалистов по таким направлениям, как библиотечное

дело, театральное искусство, хоровое дирижирование, хореография и

оркестровое дело. В зависимости от возникающей потребности кадров в

различных областях культуры структура училища постоянно развивалась:

так, в 1963 году появилось хореографическое отделение, а в 1978 году

отделение режиссуры клубных мероприятий. Несмотря на достигнутые
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успехи, РКПУ сталкивалось с некоторыми организационными трудностями,

которые мешали полностью реализовать его образовательный потенциал.

В целом, к концу 1950-х – началу 1990-х годов система среднего

специального образования в сфере культуры Таджикистана претерпела

изменения во всех ключевых показателях: увеличилось число

преподавателей, сократилось число тех, кто работал по совместительству,

выросло количество студентов и расширился список специальностей. За

период с 1958 по 1991 годы количество штатных преподавателей с высшим

образованием возросло с 216 до 310 человек, а число учащихся увеличилось

с 450 до примерно 2000. Причём темпы роста среди таджикских студентов

оказались более высокими, чем среди русских: у таджиков численность

выросла в 2,1 раза, а у русских в 1,6 раза. Число направлений подготовки

специалистов среднего звена в области культуры и искусства выросло с

одиннадцати в 1958 году до двадцати шести к 1990 году.

Период с начала 1960-х до середины 1980-х годов характеризовался

высокой противоречивостью и сложностью процессов в культурном

строительстве. Обычно его делят на три этапа: сначала наступила оттепель

(начало и середина 1960-х годов), затем последовал период резкого

ограничения свободы слова (середина 1960-х и 1970-е годы), а затем настал

застой (с середины 1970-х и до конца 1980-х годов). В эти годы культура

Таджикистана развивалась строго в рамках социалистического реализма с

акцентом на темы народа, родной земли, социальной справедливости и

потребностей человека труда.

Историческая последовательность развития подготовки кадров в

средних специальных учебных заведениях сферы культуры и искусства в

советскую эпоху, и поучительные моменты данного процесса следуем

учитывать целях для улучшения деятельности подобных заведений в годы

независимости:

- при подготовке научных изданий по истории средних специальных

учебных заведений в Таджикистане;
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- при подготовке учебников и учебных пособий для колледжей

культуры и искусства в республике;

- в организации учебного процесса и воспитательной работы в каждом

колледже, исходя из особенностей подготовки кадров;

- архивные материалы и статистические таблицы в диссертации могут

быть полезны при сравнительном анализе подготовки кадров в средних

специальных учебных заведениях по культуре и искусства советского и

постсоветского периодов.
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