Отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Аллоева Халима Ходжиевна
на тему «История становления и развития средних специальных учебных
заведений сферы культуры и искусства в Таджикистане (30-Х - 80-Х гг.
XX в.)», представленной на соискание ученой степени кандидат
исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история
(исторические науки).

Представленный автореферат диссертационной работы на тему «История
становления и развития средних специальных учебных заведений сферы
культуры и искусства в Таджикистане (30-Х - 80-Х гг. XX в.)»,
принадлежит к одной из актуальных тем исторической науки. Актуальность
данной диссертационной работы обусловлена, прежде всего, отсутствием до
настоящего времени комплексного исследования по этому вопросу в
отечественной историографии. Диссертант в работе рассматривает вопросы
история становления и развития средних специальных учебных заведений
сферы культуры и искусства в Таджикистане в Советское время. Автор, свою
научную концепцию составила на основе исторических и документальных
источников.

Цель исследования достигнута путем анализа исторических
документальных материалов, научной литературы по изучение истории
становления и развития средних специальных учебных заведений культуры и
искусства и определение их роли в подготовке кадров и формировании
специалистов средней специальной квалификации в Таджикской ССР в 30-х -
80-х гг. XX века

Научная тема, имеет своё отражение в работах не только таджикских , но
и ряда зарубежных историков. Автором ставится цель - отразить процесс
становления первых средних специальных учебных заведений по культуре и
искусству и их учебно-материальной базы, вклад российских деятелей
культуры и искусства в подготовку кадров, состояние средних специальных
учебных заведений в годы Великой Отечественной Войны и процесс
восстановления их учебной и материальной базы в послевоенный период,
развитие учебной и материально-технической базы средних специальных
учебных заведений сферы культуры и искусства в 50-80 гг. XX в. и обосновала
место, роль и вклад средних специальных учебных заведений культуры и
искусства в подготовку квалифицированных кадров сферы.

Избранная проблема применительно к Таджикистану рассматривается
впервые. Исследование деятельности средних специальных учебных
заведений культуры и искусства Таджикской ССР впервые охватывает все
регионы Таджикистана.

Исходя из этого, необходимо подчеркнуть, что настоящая
диссертационная работа является в этом направлении самостоятельным,
законченным исследованием. В ней приводится комплексный анализ участие
посланцев Таджикистана в партизанских отрядах и в движении сопротивления
в годы Великой Отечественной Войны (1941-1945).

Научная новизна и практическая значимость диссертационного
исследования на наш взгляд состоит в том, что автор пыталась свой взгляд на
1 проблему участие посланцев Таджикистана в партизанских отрядах и в
движении сопротивления в годы Великой Отечественной Войны

Автор отмечает, что практическая значимость исследования может быть
использованы при создании коллективных трудов по развитию истории
образования в целом и средних специальных учебных заведений культуры и
искусства в частности, а также могут быть привлечены для дальнейшей
разработки проблем средней специальной школы. Выводы и материалы
диссертации представляют интерес для работников образования,
преподавателей истории таджикского народа, руководителей различных
структур управления системой образования в республике.

Представленная состоит из введения, двух глав, четырёх параграфов,
заключения, списка использованных источников и научной литературы и
приложения

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, степень её
изученности, определены цель, задачи, объект и предмет исследования,
хронологические рамки, аргументирована научная новизна, определены
теоретическая и практическая значимость работы, дана характеристика
методологической и Источниковой базы исследования, изложены положения,
выносимые на защиту.

В первой главе «Становление первых средних специальных учебных
заведений культуры и искусства в Таджикистане (1930-1950гг.) освещаются
вопросы становления первых средних специальных учебных заведений
культуры и искусства, их учебно-материальной базы и состояние средних
специальных учебных заведений в годы войны и восстановление учебной и
материальной базы в послевоенный период. В первом параграфе «Становление
первых средних специальных учебных заведений культуры и искусства и их
учебно-материальной базы» отмечается, что важное место в истории среднего
специального учебного заведения занимает довоенный период, когда
переустройство хозяйства на социалистических основах требовало большого
числа специалистов средней квалификации. Во втором параграфе « Состояние
средних специальных учебных заведений в годы войны и восстановление
учебной и материально-технической базы в послевоенный период» диссертант
отмечает, что в начале 40-х годов советская страна жила в условиях созидания,
и сферы культуры и искусства достигли значительный успехов.

Во второй главе «Развитие средних специальных учебных заведений и
подготовка кадров сферы культуры и искусства (1950-1980гг.)» анализируются
вопросы развития учебной и материально-технической базы средних
специальных учебных заведений в сфере культуры и искусства, роль средних
специальных учебных заведений культуры и искусства в подготовке
квалифицированных кадров

В первом параграфе «Развитие учебной и материально-технической базы
средних специальных учебных заведений в сфере культуры и искусства

отмечается, что в 50-е годы сфера культуры Советского Таджикистана начала
совершенствовать свою деятельность.

Во втором параграфе «Роль средних специальных учебных заведений
культуры и искусства в подготовке квалифицированных кадров» отмечается,
подготовкой кадров в области искусства и культуры занимались музыкальные
училища городов Сталинабада и Ленинабада, Республиканское
художественное училище и Республиканское культурно-просветительное
училище.

В Заключении автор подводит итоги исследования, излагает свои выводы,
дает практические рекомендации и предложения.

А втору удалось собрать большое количество источников, научной
литературы. Представленная работа, по анализу представленного
автореферата обладает внутренней логикой, а составленная структура
диссертации в полной мере позволили раскрыть объект, предмет, цели и
задачи исследование.

Представленная работа прошла положительную апробацию на кафедре
всеобщей и отечественной истории Российско-Таджикского (Славянского)
университета. Основные положения и материалы диссертации изложены в
статьях, опубликованных в научных сборниках и журналах.

Таким образом, судя по автореферату диссертационная работа
диссертации Аллоевой Халимы Ходжиевны «История становления и развития
средних специальных учебных заведений сферы культуры и искусства в
Таджикистане (30-Х - 80-Х гг. XX в.)», представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная
история (исторические науки), написана в соответствии требованиями к
диссертационным работам ВАК - ом Российской Федерации, а её автор
заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
исторических наук, по специальности 5.6.1. - Отечественная история
(исторические науки).
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